

平成29年11月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年7月13日

上場会社名 川上塗料株式会社

上場取引所 東

コード番号 4616 URL <http://www.kawakami-paint.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 野村 茂光

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長 (氏名) 松下 田佳子

TEL 06-6421-6325

四半期報告書提出予定日 平成29年7月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年11月期第2四半期の連結業績(平成28年12月1日～平成29年5月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年11月期第2四半期	2,852	2.5	143	12.9	162	14.8	128	32.7
28年11月期第2四半期	2,927	9.7	127	18.5	141	21.4	96	10.6

(注) 包括利益 29年11月期第2四半期 144百万円 (99.8%) 28年11月期第2四半期 72百万円 (67.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年11月期第2四半期	129.05	
28年11月期第2四半期	97.20	

当社は、平成29年6月1日を効力発生日として普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施しております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年11月期第2四半期	6,952	1,869	26.9
28年11月期	6,902	1,744	25.3

(参考) 自己資本 29年11月期第2四半期 1,869百万円 28年11月期 1,744百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年11月期		0.00		2.00	2.00
29年11月期		0.00			
29年11月期(予想)				20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社は、平成29年6月1日を効力発生日として普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施しております。平成29年11月期(予想)の1株当たり期末配当金につきましては、当該株式併合の影響を考慮した金額を記載しております。株式併合を考慮しない場合の平成29年11月期(予想)の1株当たり期末配当金は2円00銭となり、1株当たり年間配当金は2円00銭となります。詳細につきましては、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

3. 平成29年11月期の連結業績予想(平成28年12月1日～平成29年11月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,436	6.8	279	10.7	294	13.8	210	14.1	210.77

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

平成29年11月期の通期の連結業績予想における1株当たり当期純利益につきましては、株式併合の影響を考慮しております。詳細につきましては、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年11月期2Q	1,000,000 株	28年11月期	1,000,000 株
期末自己株式数	29年11月期2Q	3,770 株	28年11月期	3,680 株
期中平均株式数(四半期累計)	29年11月期2Q	996,245 株	28年11月期2Q	996,388 株

当社は、平成29年6月1日を効力発生日として普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施しております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、期末発行済株式数、期末自己株式数及び期中平均株式数を算定しております。

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(株式併合後の配当及び業績予想)

当社は、平成29年2月24日開催の第102回定時株主総会決議により、平成29年6月1日付で普通株式10株につき1株の割合をもって併合し、単元株式数を1000株から100株に変更しております。これに伴い、株式併合考慮前に換算した平成29年11月期の配当予想及び連結業績予想は以下のとおりとなります。

- 平成29年11月期の配当予想
1株当たり配当金 期末 2円00銭
- 平成29年11月期の連結業績予想
1株当たり当期純利益 通期 21円08銭

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表及び主な注記	
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、企業収益や雇用・所得環境に改善が見られ景気は緩やかな回復基調にあります。新興国経済の減速懸念や米国の政策動向など依然として先行き不透明な状況で推移しました。

このような状況のなか、当社グループは前連結会計年度に引き続き、新規需要開拓、生産効率の向上などの事業基盤の拡充に注力致しました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高2,852百万円（前年同期比2.5%減）となりました。利益については、経常利益162百万円（前年同期比14.8%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益128百万円（前年同期比32.7%増）となりました。

なお、当社グループは、塗料の製造、販売事業の単一セグメントであるため、セグメント情報の記載は省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

(資産)

総資産は、前連結会計年度末に比べ現金及び預金が419百万円、投資有価証券が25百万円それぞれ増加し、受取手形及び売掛金が328百万円減少したこと等により、6,952百万円（前連結会計年度末比49百万円増）となりました。

(負債)

負債は、前連結会計年度末に比べ支払手形及び買掛金が199百万円減少し、長期借入金が106百万円増加したこと等により、5,082百万円（前連結会計年度末比74百万円減）となりました。

(純資産)

純資産は、前連結会計年度末に比べ利益剰余金が108百万円、その他有価証券評価差額金が16百万円それぞれ増加したこと等により1,869百万円（前連結会計年度末比124百万円増）となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、1,444百万円（前年同期末残高1,195百万円）となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動による資金の増加は352百万円（前年同期は224百万円の増加）となりました。これは主に税金等調整前四半期純利益167百万円、売上債権の減少額328百万円、仕入債務の減少額199百万円等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動による資金の減少は30百万円（前年同期は87百万円の減少）となりました。これは主に生産設備の維持更新のための有形固定資産の取得による支出37百万円等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動による資金の増加は98百万円（前年同期は86百万円の増加）となりました。これは主に長期借入れによる収入400百万円、長期借入金の返済による支出223百万円、短期借入金の純減額50百万円等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期連結累計期間において、営業利益、経常利益及び親会社株主に帰属する四半期純利益は第2四半期累計連結業績予想数値を超えておりますが、下期において原材料費等の経費増加が見込まれるため、平成29年11月期の通期業績予想につきましては、連結・個別とも平成29年1月13日に公表いたしました業績予想を据え置いております。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

(4) 追加情報

（繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用）

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年11月30日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,024,326	1,444,114
受取手形及び売掛金	2,427,050	2,098,144
商品及び製品	823,717	781,606
仕掛品	34,987	28,862
原材料及び貯蔵品	259,045	257,730
その他	88,558	75,663
貸倒引当金	△7,211	△6,064
流動資産合計	4,650,475	4,680,057
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	367,492	365,193
機械装置及び運搬具(純額)	215,466	212,178
土地	706,100	710,358
その他(純額)	175,278	174,705
有形固定資産合計	1,464,337	1,462,435
無形固定資産	8,822	7,433
投資その他の資産		
投資有価証券	645,128	670,966
その他	133,463	131,224
投資その他の資産合計	778,591	802,191
固定資産合計	2,251,752	2,272,060
資産合計	6,902,228	6,952,117

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年11月30日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年5月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,783,760	1,583,890
短期借入金	1,239,509	1,258,927
未払法人税等	64,111	53,497
その他	348,565	339,693
流動負債合計	3,435,946	3,236,009
固定負債		
長期借入金	756,433	863,031
役員退職慰労引当金	67,614	72,799
退職給付に係る負債	715,128	736,179
その他	182,286	174,771
固定負債合計	1,721,461	1,846,781
負債合計	5,157,408	5,082,790
純資産の部		
株主資本		
資本金	500,000	500,000
資本剰余金	41,095	41,095
利益剰余金	932,543	1,041,162
自己株式	△7,623	△7,891
株主資本合計	1,466,015	1,574,365
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	299,660	316,282
退職給付に係る調整累計額	△20,855	△21,321
その他の包括利益累計額合計	278,804	294,961
純資産合計	1,744,820	1,869,326
負債純資産合計	6,902,228	6,952,117

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年12月1日 至平成28年5月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年12月1日 至平成29年5月31日)
売上高	2,927,041	2,852,503
売上原価	2,374,564	2,268,757
売上総利益	552,476	583,746
販売費及び一般管理費	425,463	440,295
営業利益	127,012	143,450
営業外収益		
受取利息	55	32
受取配当金	9,291	9,918
持分法による投資利益	1,927	530
技術権利料	9,409	11,664
その他	5,418	3,104
営業外収益合計	26,103	25,250
営業外費用		
支払利息	8,416	6,372
その他	3,510	216
営業外費用合計	11,927	6,589
経常利益	141,188	162,111
特別利益		
固定資産売却益	—	6,437
特別利益合計	—	6,437
特別損失		
固定資産譲渡損	—	1,433
特別損失合計	—	1,433
税金等調整前四半期純利益	141,188	167,115
法人税、住民税及び事業税	38,438	40,618
法人税等調整額	5,898	△2,063
法人税等合計	44,336	38,554
四半期純利益	96,852	128,561
親会社株主に帰属する四半期純利益	96,852	128,561

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年12月1日 至平成28年5月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年12月1日 至平成29年5月31日)
四半期純利益	96,852	128,561
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△23,624	16,622
退職給付に係る調整額	△813	△465
その他の包括利益合計	△24,437	16,156
四半期包括利益	72,414	144,717
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	72,414	144,717
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年12月1日 至平成28年5月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年12月1日 至平成29年5月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	141,188	167,115
減価償却費	53,492	56,326
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△11,585	△1,146
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	3,843	20,380
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	4,806	5,185
受取利息及び受取配当金	△9,347	△9,950
支払利息	8,416	6,372
為替差損益(△は益)	1,966	△184
持分法による投資損益(△は益)	△1,927	△530
固定資産売却損益(△は益)	—	△6,437
売上債権の増減額(△は増加)	343,477	328,906
たな卸資産の増減額(△は増加)	△52,007	49,551
仕入債務の増減額(△は減少)	△196,521	△199,869
その他	△47,111	△17,785
小計	238,691	397,931
利息及び配当金の受取額	9,347	9,950
利息の支払額	△8,228	△6,336
法人税等の支払額	△15,504	△49,482
営業活動によるキャッシュ・フロー	224,305	352,063
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△87,260	△37,380
有形固定資産の売却による収入	—	7,005
無形固定資産の取得による支出	△260	—
投資有価証券の取得による支出	△180	△180
その他	△196	△369
投資活動によるキャッシュ・フロー	△87,897	△30,926
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	40,000	△50,000
長期借入れによる収入	300,000	400,000
長期借入金の返済による支出	△225,938	△223,984
リース債務の返済による支出	△8,199	△8,021
配当金の支払額	△19,356	△19,283
その他	△48	△249
財務活動によるキャッシュ・フロー	86,457	98,461
現金及び現金同等物に係る換算差額	△1,949	189
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	220,916	419,787
現金及び現金同等物の期首残高	974,154	1,024,326
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,195,071	1,444,114

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。